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PRO ROMÂNIA 

ŞI-A STABILIT 

CANDIDAŢII
ALEGERI. În condiţiile 

în care primul loc pe lista 

Pro România pentru Camera 

Deputaţilor era disputat de Cristian 

Dima şi Nicolae Marin, decizia a 

fost luată la Bucureşti. > pag. 05

A ÎNCEPUT 

SEZONUL 

RĂCELILOR
VIROZE. În judeţul Galaţi, 

au fost înregistrate 1.244 de cazuri 

de viroze respiratorii şi 55 de 

îmbolnăviri de pneumonie, peste 

30 de pacienţi având nevoie de 

spitalizare.  > pag. 04

04eveniment
Creşte numărul 
gălăţenilor infectaţi 
cu noul coronavirus

INIŢIATIVĂ STRANIE A UNOR PĂRINŢI  > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Jur să respect Constituţia şi legi-
le ţării şi să fac cu bună-credinţă tot 
ceea ce stă în puterile şi priceperea 
mea. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!“, 
aşa au jurat, ieri, 21 octombrie, Io-
nuţ Pucheanu, primarul reales al 
Galaţiului, şi 23 din cei 27 de aleşi 

care vor constitui Consiliul Local al 
municipiului.

Din partea PSD, au jurat consi-
lierii: Lucian-Valeriu Andrei, Ghe-
orghe Bezman, Hristache Bogatu, 
Iorgu Viorel Bogatu, Rodica Ciucă, 
Silviana Ciupercă, Cristian-Sorin 
Enache, Costel Gafton, Marius 
Humelnicu, Dumitru Poalelungi, 
Gheorghe Potîrniche, Arthur-Viorel 

Tuluș și Claudiu Ionuț Vasile. Libera-
lii care au depus jurământul sunt: 
Marta Iozefi na Bencze, Anamaria 
Hărăbor, Vasile Lupu și Valeriu-
Laurențiu Onose. Consilierii locali 
USR sunt Cristian Chitaru, Andrei 
Postică și Daniel Zinica. Doru Va-
lentin Căstăian și Anamaria Dani-
ela Mihai vor reprezenta PACT în 
Consiliul Local, iar vocea PLUS va 

fi  Flavia Susnoschi Luca. Reparti-
zarea pe comisii este programată 
pentru săptămâna viitoare, când ar 
putea fi  aleşi şi cei doi viceprimari 
ai oraşului. Principalii favoriţi sunt 
actualul viceprimar, Sorin Enache, 
şi city-managerul Marius Humel-
nicu. Noul administrator public al 
oraşului va fi  numit prin dispoziţia 
primarului Pucheanu. > pag. 03

Primarul şi Consiliul Local 
au depus jurământul

03eveniment
Alianţa USR-PLUS și-a 
desemnat candidaţii 
pentru parlamentare

16observator
Unui şofer i s-a făcut rău 
şi a intrat 
cu maşina în copac

valuta BNR

€4,87 
$4,11

meteo

21˚
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 21.10.2020

Copii retraşi  
de la şcoală, ca să
nu poarte mască

Părinţii unor copii de la 

Şcoala Nr. 25 şi-au retras 

copiii de la cursuri, un elev 

în clasa a III-a şi unul în 

clasa a V-a, pe motiv că nu 

vor ca aceştia să poarte 

mască. , Roxana Artene 

Penciu  foto Anca Spânu
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editorial
viaţa liberă
S-au încheiat alegerile, au (re)început certurile

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Ai zice că, dacă tot s-a 
terminat circul electoral 
pricinuit de alegerile locale, 
partidele ar putea lua un 
mic răgaz, să-și mai tragă 
sufl etul până la următoarea 
”reprezentație”, cea pentru 
parlamentare. Aș, nici vorbă! 
Spiritele sunt parcă și mai 
încinse, se lansează acuzații și 
contraacuzații de-o parte și de 
alta, alianțe ce păreau bătute 
în cuie sunt la un pas să se 
destrame, cel puțin la nivel 
declarativ.

Nu cu foarte mult timp în 
urmă, americanii au ajuns să ia 
în calcul variantele legale prin 
care, dacă va pierde alegerile, 

Donald Trump să fi e obligat 
să plece de la Casa Albă, în 
contextul în care acesta a 
declarat de nenumărate ori 
- și, ca de obicei, fără să se 
bazeze pe cifre sau fapte reale 
- că votul prin corespondență 
va fi  fraudat masiv. S-a pus 
chiar problema ca armata 
să intervină și să-l oblige să 
elibereze Biroul Oval!

Noi, mai mioritici de felul 
nostru, facem ce știm mai 
bine: ”La tribunal, birjar!”. 
Nicușor Dan, de exemplu, 
chiar dacă a câștigat alegerile 
cu aproape o lună în urmă, a 
anunțat că nu va putea prelua 
încă mandatul de primar 
general al Bucureștiului și 
nu va putea, astfel, depune 
jurământul în noua funcție 

Cristin
el 

Luca

deoarece mandatul i-a fost 
contestat de 52 de persoane, 
majoritatea foști și actuali 
consilieri PSD. Dosarul celor 52 
de apeluri are termen la Curtea 
de Apel, luni, 26 octombrie, 
la o lună după câștigarea 
alegerilor la Primăria Capitalei. 
În altă parte, în Vrancea, se 
războiesc între ei membrii 
aceluiași partid. ”Baronul” 
Marian Oprișan, dat jos de 
la conducerea organizației 
județene PSD, a pornit răscoala. 
S-a trecut primul pe lista 
candidaților de la Senat și l-a 
dat afară pe omul pus șef la 
PSD Vrancea de președintele 
partidului, Marcel Ciolacu. 
”Colegii m-au dorit cu ardoare 
și nu puteam să îi las”, așa 
și-a justifi cat fronda Oprișan. 

maxime

“
Subconştientul -                    

acest vulcan, 

aparent potolit, 

al eredităţii.

VASILE GHICA

sinaxar
22.10.2020

Sf. Ierarh şi Întocmai u

cu Apostolii Averchie

înapoi
Băieţi, speriaţi vânatul!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Managerul unui spital u

din Timișoara, e acel domn 
care invita coronascepticii 
cu lumânări la ATI, susține 
că virusul nu se transmite la 
școală, ci numai la petreceri. 
Păi, monșer, există imagini 
limpezi de la exit-poll-ul din 27 
septembrie, când noul primar de 
pe Bega sărbătorea într-o mare de 
fani extaziați. Prin urmare, nu 
chefuia „poporul nenorocit care 
nu respectă regulile”, nu-i așa?

De fapt, nici nu văd prea u

multe ocazii de a da petreceri: 
șomajul crește, falimentele 
se țin lanț, suntem somați 
să așteptăm pregătiți o criză 
alimentară, vaccinul nu apare, 
crește numărul de cazuri de noi 
infectări și ne stau și alegerile 

parlamentare în gât. Iar domnul 
Țiriac, ca să pomenesc un român 
lipsit de grijile deja enumerate, 
adoarme destul de devreme, 
înainte de telejurnal.

Iar dacă școala nu întreține u

fenomenul, de ce elevii nu se afl ă 
în bănci, de ce se jonglează doar 
cu renumitele scenarii galbene 
și roșii? O petrecere o mai poți 
amâna, indiferent de mobilul 
acesteia, nu și anii de viață în 
care poți învăța măcar să-ți 
falsifi ci o diplomă. N-am cum 
să-l uit prea curând pe Baranga, 
exemplu cu adevărat luminos, 
nu maneliștii și fetele ușoare 
promovate de tabloide.

Ministrul Educației își u

păstrează statutul de vedetă 
involuntară, e liderul cu nas 
roșu și joben al actualului 
Guvern. Întrebată fi ind cum 
pot fi  ajutați școlarii văduviți 

de energie electrică (da, există 
o asemenea specie în acest stat 
comunitar!), Monica Anisie, 
poate din neatenție, a dat mai 
multe exemple, unul dintre ele 
fi ind emisiunile de nișă de la 
TVR. Cu alte cuvinte, n-ai cum să 
urmezi școala online, că nu ești 
alimentat încă de la stâlpul de 
înaltă tensiune, însă îți permiți 
să te joci cu telecomanda în 
nisip.

Doamna Anisie are dreptate. u

Dacă n-ai curent electric, implicit 
n-ai net. Atunci, neavând ce face, 
dai și tu drumu’ la televizor.

USR-PLUS acuză PNL de blat u

cu PSD, iar PNL acuză la fel de 
intens USR-PLUS de blat cu PSD, 
subiectul fi ind numirea lui Florin 
Iordache în funcția de șef al 
Consiliului Legislativ. PSD, pe un 
ton șoptit, le transmite: „Băieți, 
potoliți-vă, speriați vânatul!”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Te duci la pădurăreasă, femeia 
pădurarului Ion Croitoru, zis 
Ion Dumbă! Te duci să aduci 
un bon de lemne! La ea te duci! 
Pentru că el nu-i acasă! Umblă 
prin codru şi păzeşte copacii! 
Îi numără, îi adună, îi scade...! 
Mă rog, treaba lui! Când ajungi, 
dai bună ziua la toţi, zici sărut 
mâna Mariei, îţi dă hârţoaga 
şi te întorci repede, acasă! Nu 
cumva să umbli gură cască, după 
chimere şi alte năzdrăvănii, că te 
sfărâm! Că, uite, bate Brumarul 
la poartă! Mâine-poimâine, cum 
ştii, vine zăpada... şi nu avem ce 
vârî-n sobă! Ai auzit? Ai înţeles? 
Gata! Ai plecat? Ai venit?“

Mă duc. Am curaj, oare, să-i 
spun mamei că nu mă duc? Am 
curaj, oare, să ies din cuvântul 
ei? Pentru mine, vorba mamei e 
lege. Chiar literă de evanghelie, 
nu jucărie. Pentru mine, mama 
e singura lege din univers şi 
singura literă de evanghelie. 
Şi tata-i lege şi literă, dar nu 
chiar aşa. Şi tata munceşte, însă 
mama îl întrece, le întrece pe 
toate. Îmi vine să cred că mama 
are mai multe mâini... că prea-i 
duminică-n grădină, şi-n ogradă, 
şi-n odăi, şi-n sufl etul nostru, 
mereu. Mie nu mi se pare a fi  
duminică. Mi se pare prea greu. 
Dar, zice mama, dacă nu-i greu, 
nu există nimic, nimic, nimic. 
Ce-i aceea duminică, fără greu? 
Ce? Vrei duminică pe gratis, 

fără să munceşti, fără nici o 
responsabilitate, fără nici o grijă? 
Nu are cum să fi e. Trebuie să te 
zbaţi în fi ecare clipă, nu să stai 
cu mâinile în buzunare, nu să 
stai cu gândul prin poghiazuri, 
iar duminica să-ţi bată la uşă, 
aşa, că eşti tu deştept şi frumos!
Da... ies pe poarta din nuiele 
împletite orizontal. Da... cotesc 
la stânga, şi la stânga, şi la 
stânga. Da... zic bună ziua la 
toţi oamenii drumeţi. Da... 
ajung la şoseaua cu pietriş din 
balastiera Poiana Vântului. 
Da... văd pădurea şi cărarea 
nedreaptă până la pădure. Văd 
toate culorile toamnei. Văd 
toate culorile din Taina Luminii. 
Cotită şi nesocotită, cărarea-i de 
şapte ori mai lungă decât dacă ar 

fi  dreaptă. Şi nu vreau să merg 
pe alături. Chiar vreau să merg 
mult şi să văd cât de puţin m-am 
apropiat de pădure. Chiar vreau 
să merg mult şi să văd că mult 
mai am până la pădure. Casa 
pădurarului (cu pădurăreasă şi 
băieţi şi fete şi puşcă şi sufl et 
mare cât casa) locuieşte în 
inima pădurii. Sau e chiar inima 
pădurii. Că are patru odăi... ca 
inima!
Gata... ajung, intru-n pădure, 
păşesc încet, pe poteca 
misterioasă şi lungă, şerpuitoare 
şi traversată de şerpi, acoperită 
cu păsări tăcute, aproape toate 
plecate în jos. Şi-l văd pe Ion 
Dumbă cum păzeşte pădurea. O 
numără, o adună, o scade!... [Stai 
să vezi!]  .

tragedia
EVANGHELIE şi LEGE (I)

divina

Evident, a doua zi, Ciolacu l-a 
tăiat din nou de pe listă.

Tot cu scandal, de data 
aceasta între PNL și USR, s-a 
lăsat votul din Parlament 
pentru Consiliul Legislativ. 
Liberalii îi acuză pe cei din USR 
că l-au votat pe Florin Iordache 
și amenință că după alegeri nu 
vor face o alianță cu un partid 
care „l-a susținut pe cel care a 
dat OUG 13”. De partea cealaltă, 
USR îi acuză pe liberali că sunt 
„mincinoși”. Numirile vor fi  
atacate la CCR, dar și aici sunt 
certuri pe semnături, pentru 
că și liberalii și ”useriștii” au 
anunțat că vor face acest lucru.

Eu zic să ne luăm niște 
popcorn și să urmărim ce se va 
întâmpla în continuare, pentru 
că sigur nu ne vom plictisi.  .

nec plus ultra
MOLDO/VENIRE

ION ZIMBRU                               ;SEMANTICĂ=

Motto:

călări-(m)-aş, dar n-am cai,/ des/cânta-(m)-aş, dar n-am nai,

n-aş trăi, dar moarte n-am,/ aş fi câine, dar n-am ham!

în cui sta-(m)-aş, dar n-am cui,/ n-am cui spune că n-am cui

cere-un cui, dar nimeni nu-i/ cum am fost şi-oi fi: haihui!

cum am fost şi-oi fi: pe drum/ - odini-(m)-aş, dar n-am cum,

odini-(m)-aş, dar n-am când,/ nu am cer, n-am nici pământ

                                                                              (Iolanda Cremene)

                       

 

bat vântul cu vorba, cu milă bat vântul,

cer nişte vreascuri pe rugul subţire -

dumnezeu mă aude, mă vede cu gândul

şi-mi plouă pe focul de moldo/venire

unu plus unu fac doi, câte-o dată -

un unu acelaşi, un cal fără frâu -

în umbra uitării - o fl acără spartă -

bat vântul cu vorba, mişc pietre de râu 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primarul 
şi Consiliul 
Local 
au depus 
jurământul

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Jur să respect Constituţia şi 

legile ţării şi să fac cu bună-

credinţă tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea. 

Aşa să-mi ajute Dumnezeu!“, 

aşa au jurat, ieri, 21 octombrie, 

Ionuţ Pucheanu, primarul 

reales al Galaţiului, şi 23 din cei 

27 de aleşi care vor constitui 

Consiliul Local al municipiului. 

Repartizarea pe comisii este 

programată pentru săptămâna 

viitoare, când ar putea fi  aleşi şi 

cei doi viceprimari ai oraşului. 

Principalii favoriţi sunt actualul 

viceprimar, Sorin Enache, şi city- 

managerul Marius Humelnicu. 

Convocată de prefectul Eugen 
Hristache, şedinţa de constituire 
a noului Consiliu Local al munici-
piului Galaţiu s-a desfăşurat pe te-
rasa Primăriei. Întrunirea a fost 
binecuvântată prin ofi cierea unei 
slujbe, urmată de un emoţionant 
mesaj transmis de IPS Casian, ar-
hiepiscopul Dunării de Jos: „Dă-
ne, Doamne, bunătate, echilibru, 
competenţă, dreptate, jertfă şi 
mai ales iubire pentru toţi seme-

nii urbei, ca în frunte cu dl pri-
mar şi onoraţii consilieri locali, 
timp de patru ani, să ne bucurăm 
de iniţiative comunitare şi fapte 
menite să aducă speranţa în noi 
şi între noi aşezarea, bunătatea şi 
prosperitatea. Să vă fi e Domnul 
călăuză în gând, în cuvânt şi în 
fapta bună, clipă de clipă!“. 

La rândul său, prefectul Hris-
tache le-a atras atenţia aleşilor că 
vor fi  pentru patru ani în slujba 
cetăţenilor, care îşi pun speranţe 
în proiectele pe care le-au promis 
în campania electorală.

 Invalidări 
Decanul de vârstă, Gheorghe 

Potîrniche (PSD), secondat de cei 
mai tineri aleşi locali - Dumitru 
Poalelungi (PSD) şi Daniel Zinica 
(USR) - au condus şedinţa. Au fost 
prezenţi 23 de consilieri declaraţi 
aleşi la scrutinul din 27 septem-
brie, ale căror mandate au fost 
validate. În urma declaraţiilor 
de renunţare, au fost invalidate 
mandatele de consilieri locali ale 
lui Ionuţ Pucheanu (PSD), Alexan-
dru Şerban (PNL) şi Ileana Soroco-
leţ (PNL). Cei trei vor fi  înlocuiţi 
la următoarea şedinţă a Consiliu-
lui, atunci când va depune jură-

mântul şi singura consilieră care 
a lipsit motivat de la ceremonie, 
Marcela Costea (PSD).

 Cine a depus jurământul 
Din partea PSD, au jurat con-

silierii: Lucian-Valeriu Andrei, 
Gheorghe Bezman, Hristache Bo-
gatu, Iorgu Viorel Bogatu, Rodica 
Ciucă, Silviana Ciupercă, Cristi-
an-Sorin Enache, Costel Gafton, 
Marius Humelnicu, Dumitru 
Poalelungi, Gheorghe Potîrniche, 
Arthur-Viorel Tuluș și Claudiu Io-
nuţ Vasile.

Liberalii care au depus jură-
mântul sunt: Marta Iozefi na Ben-
cze, Anamaria Hărăbor, Vasile 
Lupu și Valeriu-Laurenţiu Onose. 
Consilierii locali USR sunt Cris-
tian Chitaru, Andrei Postică și 
Daniel Zinica.

Doru Valentin Căstăian și 
Anamaria Daniela Mihai vor 
reprezenta PACT în Consiliul 
Local, iar vocea PLUS va fi  Flavia 
Susnoschi Luca.

 Ce spune 
primarul Pucheanu 

După ce a depus, pentru a 
doua oară, jurământul de pri-
mar, Ionuţ Pucheanu s-a arătat 

optimist în privinţa colaborării 
cu un Consiliu Local dominat de 
PSD: "Am ferma convingere că 
alături de dumneavoastră vom 
reuşi să ducem mai departe lu-
crurile începute acum patru ani, 
proiecte pentru care - vorbesc 
acum în nume personal - am pri-
mit încă un mandat pentru a le 
fi naliza, pentru a începe alte lu-
crări. Şi îmi exprim convingerea 
că vom putea trece cu mult mai 
lin şi mult mai bine dincolo de 
interesele partidelor pe care le 
reprezentăm şi că atât pricepe-
rea, cât mai ales buna-credinţă, 
le vom pune împreună pentru a 
face lucruri aşa cum n-au mai fost 
ele făcute la nivelul municipiu-
lui Galaţi. Mulţumesc de pe acum 
pentru tot sprijinul pe care îl veţi 
arăta proiectelor cu care voi veni 
în faţa dumneavoastră“.

La începutul săptămânii vii-
toare, este programată şedinţa 
în cadrul căreia consilierii se vor 
împărţi pe comisii de specialitate 
şi vor fi  aleşi viceprimarii. Prin-
cipalii favoriţi sunt Sorin Enache 
şi Marius Humelnicu, iar noul 
city-manager va fi  numit prin dis-
poziţia primarului Pucheanu. 
. foto Marian Calestru

PENTRU PATRU ANI ÎN SLUJBA CETĂŢENILOR GALAŢIULUI  .  CONSTITUIRE

 ALIANŢA 

USR-PLUS 

ŞI-A DESEMNAT 

CANDIDAŢII
POLITICĂ. Listele 

Alianţei USR-PLUS la alegerile 

parlamentare din 6 decembrie vor 

fi  deschise de liderul organizaţiei 

judeţene a USR, deputatul Bogdan 

Rodeanu, care candidează pentru 

un al doilea mandat la Camera 

Deputaţilor, şi de preşedintele 

fi lialei locale a USR, consilierul local 

Andrei Postică, la Senat. Potrivit 

unui comunicat de presă, USR şi 

PLUS și-au ales candidaţii prin 

vot democratic intern. Bogdan 

Rodeanu ocupă primul loc pe 

lista candidaţilor pentru Camera 

Deputaţilor, urmat de: Bogdan 

Dumitrescu - președintele PLUS 

Galaţi, Daniel Zinica - consilier 

local USR, profesoara universitară 

Daniela-Ancuţa Şarpe (PLUS), 

Lăcrămioara Matei (USR), Camelia 

Zăinescu (PLUS), Bogdan Pîndaru 

(USR), Ştefan Ţăran (PLUS), 

Octavian Dinu (USR), Marian 

Pătrășcoiu (PLUS), Cătălin Olaru 

(USR) şi Ionuţ Gheorghiţă (PLUS). 

Andrei Postică, expert în fonduri 

europene, care tocmai a depus 

jurământul de consilier local, va 

deschide lista alianţei pentru Senat, 

urmat de: George Dircă (USR) - 

senator, Liviu Grigoraș (PLUS), 

Gabriela Rohozneanu (USR), 

Cătălin Moroianu (USR) şi Alina 

Gherasim (USR).  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Basara-

biei şi Drumul Viilor. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Vameş şi Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca.  . M. Constandache
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Creşte numărul 
gălăţenilor infectaţi 
cu COVID-19
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mijlocul săptămânii aduce 

o creştere a numărului de 

cazuri noi de infectare cu 

noul coronavirus, ca urmare 

a testărilor efectuate la nivel 

de judeţ. 70 de gălăţeni care 

au ajuns la spital pentru că 

prezentau simptome, aveau 

alte probleme medicale ori 

s-au testat la cerere au fost 

depistaţi pozitiv. 80 de bolnavi 

apar în statisticile DSP ca 

vindecaţi în ultimele 24 de ore, 

în timp ce numărul pacienţilor 

reconfi rmaţi la testare a crescut 

la 25. 

Conform datelor centralizate 
furnizate de Prefectura Galaţi 
privitor la numărul persoanelor 
depistate ca purtătoare ale viru-
sului Sars-Cov-2, se înregistrează 
o uşoară creştere a cazuisticii. De 
la 60, cât erau raportate marţi, 20 
octombrie, numărul cazurilor fă-
cute publice miercuri, 21 octom-
brie, a crescut la 70. Distinct de 

acestea, alte 25 apar în statistică 
drept pacienţi retestaţi pozitiv, 
cifră în creştere faţă de zilele 
precedente. Vestea bună este că 
numărul gălăţenilor care fuse-
seră diagnosticaţi ca infectaţi şi 
care au urmat tratamentul spe-
cifi c este şi el în creştere, 80 de 
gălăţeni fi ind declaraţi vindecaţi. 
De asemenea, nu a mai fost în-
registrat niciun deces în judeţ 
având drept cauză infectarea cu 
COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
urma celor 45.569 de teste efectu-

ate la nivel de judeţ, nu mai puţin 
de 5.541 de gălăţeni au fost confi r-
maţi ca purtători ai noului virus. 
Majoritatea, 4.483, s-au vindecat, 
dar pentru 191 dintre ei infecta-
rea a fost fatală, în condiţiile în 
care cei mai mulţi ajunşi în stare 
gravă pe patul de spital sufereau 
şi de alte afecţiuni care au compli-
cat evoluţia bolii. În momentul de 
faţă, 851 de gălăţeni se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, alţi 66 sunt 
izolaţi la domiciliu, iar în regim 
de izolare instituţionalizată se 
afl ă 296 de persoane. .

70 DE NOI CAZURI ŞI NICIUN DECES  .  RAPORT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În afară de modifi cările legale 
impuse de recalcularea incidenţei 
infectărilor cu noul coronavirus 
din ultimele 14 zile, prezentate 
în cadrul conferinţei de presă de 
către prefectul judeţului Galaţi, 
Eugen Hristache, marţi, 20 oc-
tombrie, ulterior analizei Comi-
tetului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă (CJSU), au intervenit 
o serie de schimbări și în modul 
de funcţionare a unor unităţi de 
învăţământ din judeţ.

 Mai concret, s-a aprobat sce-
nariul II (galben) de funcţionare, 
începând cu data de 20 octom-
brie, pentru o serie de unităţi 
din municipiul Tecuci: Școala 
Gimnazială "Gheorghe Petrașcu“, 
Grădiniţa cu Program Normal 
"Dumbrava Minunată“, Grădiniţa 
cu Program Normal Nr. 3, Școala 
Gimnazială "Ion Petrovici“, Gră-
diniţa cu Program Normal Nr. 6, 

Grădiniţa cu Program Normal 
"Neghiniţă“, Școala Gimnazială 
"Nicolae Bălcescu“, Grădiniţa cu 
Program Normal "Alegreto“, Gră-
diniţa cu Program Normal Nr. 1, 
Școala Gimnazială Specială "Con-
stantin Păunescu“, Grădiniţa cu 
Program Prelungit "Benthal”, 
Clubul Copiilor și Clubul Sportiv 
Școlar. Începând cu data de 21 
octombrie, în același scenariu se 
vor relua cursurile pentru clasele 
a VII-a, a VIII-a, a XI-a D și a XII-a 
C din cadrul Colegiului Naţional 
"Calistrat Hogaș“ din municipiul 
Tecuci.

 Alte opt unităţi de învăţă-
mânt din patru comune gălăţene 
au intrat deja, începând cu data 
de 20 octombrie, în scenariul II 
(galben), după cum urmează: 
Școala Gimnazială "Unirea“, Gră-
diniţa cu Program Normal Nr. 1 și 
Grădiniţa cu Program Normal Nr. 
1 Vasile Alecsandri, toate trei dn 
comuna Braniștea, Școala Gim-
nazială Nr. 1 din comuna Foltești, 

Școala Gimnazială Nr. 1 Ciorăști 
și Grădiniţa cu Program Normal 
Nr. 1 Ciorăști, ambele din comuna 
Priponești, Școala Primară Nr. 1 
Crăiești și Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1 Crăiești, din comu-
na Vârlezi.

 Pe de altă parte, se suspendă, 
până la data de 25 octombrie, 
activitatea didactică ce impune 
prezenţa fi zică a elevilor pentru 
clasele a IX-a A, a IX-a E, a X-a B, 
a X-a C, a XI-a C, a XI-a D, a XII-a 
A din cadrul Liceului de Turism 
și Alimentaţie "Dumitru Moţoc“ 
din municipiul Galaţi. Până la 
data de 26 octombrie, se suspen-
dă activitatea didactică ce impu-
ne prezenţa fi zică a elevilor din 
clasa a VII-a B din cadrul Școlii 
Gimnaziale "Elena Doamna“ din 
municipiul Tecuci și a elevilor 
din clasa a VI-a B din cadrul Școlii 
Gimnaziale "Grigore Hagiu“ din 
orașul Târgu-Bujor. Similar, se 
suspendă, până la data de 27 oc-
tombrie, activitatea didactică ce 

impune prezenţa fi zică a elevilor 
pentru clasa a IX-a D (grupa care 
a avut cursuri faţă în faţă) din 
cadrul Colegiului Naţional "Ca-
listrat Hogaș“ din municipiul 
Tecuci, iar până la data de 28 oc-
tombrie se suspendă activitatea 
didactică ce impune prezenţa 
fi zică a elevilor pentru clasele a 
X-a A - liceu, a XII-a B - liceu, a 
IX-a C - profesională, a X-a A - pro-
fesională, a X-a B - profesională, 
și a XI-a D - profesională din ca-
drul Liceului Tehnologic "Elena 
Caragiani“ din Tecuci. În fi ne, se 
suspendă, până la data de 29 oc-
tombrie, activitatea didactică ce 
impune prezenţa fi zică a elevilor 
pentru clasa a VIII-a C din cadrul 
Școlii Gimnaziale Nr. 12 "Miron 
Costin“ din municipiul Galaţi, 
precum și activitatea didacti-
că ce impune prezenţa fi zică a 
preșcolarilor pentru grupa mare 
din cadrul Grădiniţei cu Pro-
gram Normal Nr. 2 din comuna 
Barcea. .

decizii ale CJSU Galaţi
Modifi cări în funcţionare pentru 28 de unităţi de învăţământ

 A ÎNCEPUT 

SEZONUL 

RĂCELILOR
VIROZE. Institutul Naţional 

de Sănătate Publică, prin direcţiile 

de sănătate publică (DSP-uri) 

din fi ecare judeţ, a început 

monitorizarea infecţiilor respiratorii 

acute din acest sezon rece. 

Săptămâna trecută, în judeţul Galaţi, 

au fost înregistrate ofi cial 1.244 de 

cazuri de viroze respiratorii, potrivit 

DSP Galaţi. Dintre acești pacienţi, 

24 au avut nevoie de spitalizare. Cei 

mai afectaţi de răcelile de sezon 

sunt copiii cu vârste între 5 și 14 

ani, zece dintre ei fi ind și spitalizaţi.

În ceea ce privește pneumoniile, tot 

săptămâna trecută s-au înregistrat 

55 de noi cazuri, cele mai multe, la 

grupa de vârstă 15-49 de ani. 11 

pacienţi cu pneumonie au urmat 

tratamentul în spital, din cauza 

formelor mai severe de boală.Până 

în prezent, în judeţul Galaţi nu a 

fost confi rmat niciun caz de gripă.

Măsurile de protecţie sanitară luate 

de autorităţi pentru limitarea infecţiei 

cu noul coronavirus au efect, așa 

cum era și de așteptat, și asupra 

răspândirii celorlalte virusuri care 

provoacă răcelile obișnuite. Totuși, 

medicii vă recomandă să evitaţi 

aglomeraţiile, să vă îmbrăcaţi în 

funcţie de temperatura aerului, să 

mâncaţi multe fructe și legume și 

să beţi sufi ciente lichide. Astfel, 

sistemul imunitar al organismului 

poate lupta mai efi cient cu microbii.  

. R.B. 

  u foto Marian Calestru
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Copii retraşi de la şcoală, 
ca să nu poarte mască
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Părinţii unor copii de la Şcoala 

Nr. 25 şi-au retras copiii de la 

cursuri, un elev în clasa a III-a 

şi unul în clasa a V-a, pe motiv 

că nu vor ca aceştia să poarte 

mască. Inspectorul general, 

Onuţ Atanasiu, susţine că le va 

face plângere penală pentru 

îngrădirea dreptului la educaţie 

al propriilor fi i. 

"Subsemnaţii..., în calitate de pă-
rinţi ai elevilor...., înscrişi în clasa a 
V-a şi a III-a la Şcoala 25 Galaţi, vă 
solicităm să luaţi act de retragerea 
copiilor noştri de la cursurile şco-
lare ale anului 2020-2021, urmând 
să-i înscriem pentru continuarea 
studiilor în anul şcolar 2021-2022. 
Vă aducem la cunoştinţă că hotărâ-
rea de a ne retrage copiii de la şcoală 
am luat-o având în vedere situaţia 
actuală din ţara noastră, precum şi 
faptul că sunt impuse restricţii şi 

sunt limitate şi încălcate drepturile 
copiilor la sănătate, la liberă mişca-
re. Noi, în calitate de părinţi, v-am 
adus la cunoştinţă faptul că nu sun-
tem de acord cu măsurile impuse 
în şcoală, că nu suntem de acord cu 
limitarea şi încălcarea drepturilor 
copiilor noştri şi nu numai. Noi, 
în calitate de părinţi, apreciem că 
prin impunerea restricţiilor şi prin 
limitarea şi încălcarea drepturilor 
copiilor se aduce o atingere gravă 
dezvoltării normale, din punct de 
vedere psihic, emoţional şi fi zic. 
Atâta timp cât conducerea şcolii şi 
nu numai nu au reuşit să găsească 
cele mai bune soluţii în vederea 
continuării procesului de învăţare, 
ne-am văzut nevoiţi să procedăm 
la retragerea copiilor de la cursu-
rile şcolare aferente anului şcolar 
2020-2021“, sună solicitarea pe care 
a primit-o, cu stupoare, conducerea 
Şcolii Nr. 25.

Directoarea-adjunctă, Elena 
Năstase, ne relatează în legătură cu 
acest caz: "Încă din primele zile de 

şcoală, ne-am trezit cu mama aces-
tor copii, care a venit să inspecteze 
condiţiile în care se va învăţa. Nu 
purta mască şi şi-a permis să-mi 
spună şi mie să nu mai port. M-a 
informat că-şi va trimite copiii la 
şcoală fără mască. Într-adevăr, cei 
doi au venit fără mască, dar pro-
fesorii le-au solicitat să poarte câte 
una. De a doua zi nu au mai venit 
la şcoală, deşi noi le-am oferit şi al-
ternativa să înveţe online, pe care 
au refuzat-o. Pentru că se acumu-
laseră multe absenţe, le-am trimis 
notifi care prin care i-am anunţat 
pe părinţi acest lucru. Au venit în-
tâi cu o dovadă medicală, apoi pe 
20 octombrie am primit această 
înştiinţare că-şi retrag copiii de la 
şcoală, lucru pe care l-am adus la 
cunoştinţa conducerii Inspectora-
tului Şcolar Judeţean“, spune Elena 
Năstase.

Inspectorul general susţine că 
a discutat telefonic cu tatăl celor 
doi fraţi şi că i-a adus la cunoştinţă 
că este nevoit să depună plângere 

penală împotriva lui: "A rămas să 
ne întâlnim pentru a discuta situ-
aţia. I-am spus că-i fac plângere. 
Conform Codului penal, restric-
ţionarea dreptului la educaţie a 
unor copii se pedepseşte cu închi-
soare între trei luni şi un an sau cu 
amendă, în funcţie de gravitatea 
cazului. Lupta lui împotriva măşti-
lor e treaba lui, dar eu, ca inspector 
şcolar general care am fost sesizat 
de situaţie, trebuie să iau măsuri“, 
declară Onuţ Atanasiu.Acesta sus-
ţine că au fost şi alţi părinţi care 
au depus la începutul anului şcolar 
la secretariate câte o notifi care în 
care spun că sunt împotriva pur-
tării măştilor: "S-au depus vreo 50 
de astfel de scrisori, toate formu-
late la fel, schimbate doar datele 
personale. Le-am răspuns că sunt 
reguli pe care trebuie să le respecte 
şi s-au conformat. Nu am avut alte 
situaţii de genul celei de la Şcoala 
Nr. 25“, mai spune şeful învăţă-
mântului gălăţean. , foto Anca 

Spânu

INIŢIATIVĂ STRANIE A UNOR PĂRINŢI  .  PENAL

 ZECE APARATE 

MOBILE 

DE VENTILAŢIE 

PENTRU ATI
ECHIPAMENTE. O

serie de noi echipamente medicale 

au ajuns la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sfântul Apostol 

Andrei“ din Galaţi. Conform 

președintelui Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, „zece aparate 

mobile de ventilaţie au fost instalate 

la Terapie Intensivă și la Unitatea 

de Primiri Urgenţe, unul dintre 

ele urmând să fi e folosit de către 

medicii de pe elicopterul SMURD“. 

De asemenea, au fost aduse încă 

două dispozitive medicale de 

ultimă generaţie pentru intervenţii 

chirurgicale laparoscopice. 

„Echipamentele au fost montate la 

Blocul Operator, iar unul dintre ele 

a fost deja folosit pentru intervenţii 

chirurgicale minim invazive. 

Adică, mai puţine complicaţii 

postoperatorii, recuperare mult mai 

rapidă și mai puţină durere faţă de 

intervenţiile clasice“, a mai precizat 

Costel Fotea.  . G.I.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În condiţiile în care primul loc 
pe lista candidaţilor Pro România 
la Camera Deputaţilor era dispu-
tat de Cristian Dima, fostul lider 
al fi lialei judeţene ALDE Galaţi, şi 
de Nicolae Marin, preşedintele or-
ganizaţiei judeţene Pro România 
Galaţi, decizia a fost luată în urma 

discuțiilor purtate în forurile de 
conducere centrale. Astfel, potrivit 
unui comunicat de presă, senatorul 
Marin va candida de pe prima pozi-
ţie pentru un nou mandat în Senat, 
iar Dima va fi  cap de listă pentru 
Camera Deputaţilor. Iată cine sunt 
cei care se vor regăsi pe buletinul 
de vot pentru Senat: Marin Nicolae, 
Silviu Paladi, Dorin Butunoiu, Ali-
ce Țăpoi, Cosmin Emil Socoliuc şi 

Constantin Silviu Toth. La Camera 
Deputaților vor candida: Cristian 
Dima, Ștefan Vasile, Gigel Caliga, 
Sorin Lăcătușu, Eugen-George Sta-
mate, Mihai Marin, Iulian Mircea, 
Silviu-Dănuț Măcuță, Paula Pluga-
ru, Daniel Ciosu, Nicu Năvădaru 
şi Nistor Lupu. Reamintim că Pro 
România şi ALDE vor fuziona în-
tr-o nouă formaţiune politică, Pro 
România Social Liberal. .

decizie
Pro România şi-a stabilit candidaţii pentru alegerile parlamentare

253,6485OO

gram aur

4,5487OO

franc elveţian gra

4,1135UU

dolardol

4,8737UU

euro
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ia Număr-record de români 
infectaţi cu COVID-19
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România a înregistrat, miercuri, 

21 octombrie, un nou record de 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2: 4.848. Au fost 69 de 

decese, iar în terapie intensivă 

se afl ă 766 de bolnavi. Până 

miercuri, pe teritoriul României, 

au fost confi rmate 191.102 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus, iar 137.835 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
4.848 de cazuri noi de persoane 
infectate cu COVID-19. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 773 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

 Până ieri, 6.065 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
20-21 octombrie, au fost rapor-

tate 69 de decese (44 de bărbați 
și 25 de femei) ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus. 
Dintre acestea, zece decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, 18 decese la 
60-69 ani, 18 decese la catego-
ria 70-79 ani și 23 de decese la 

categoria de peste 80 de ani. 65 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, iar pa-
tru pacienți decedați nu au pre-
zentat comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 10.250, 
din care 766 sunt internate la 
ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
2.927.096 de teste. Dintre acestea, 
37.025 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore, 22.388 în baza 
defi niției de caz și a protocolului 
medical și 14.637 la cerere.

Pe teritoriul României, 
20.593 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
9.808 persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
50.162 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 51 de 
persoane.

 Polițiștii și jandarmii au apli-
cat, în ultimele 24 de ore, 6.091 
de sancţiuni contravenţionale 
pentru încălcarea prevederilor 
Legii nr. 55/2020, în valoare de 
845.200 de lei. De asemenea, au 
fost constatate 14 infracțiuni 
de zădărnicirea combaterii bo-
lilor. .

4.848 DE CAZURI NOI ȘI 766 DE OAMENI LA ATI  .  CORONAVIRUS

PUBLICITATE
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Patronul Liberty Galaţi 
vrea să preia oţelăriile 
ThyssenKrupp!

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Patronul Combinatului siderurgic 

Liberty Galaţi, Sanjeev Gupta, 

are în plan o nouă tranzacţie 

cu implicaţii majore pe piaţa 

europeană a oţelului. Liberty 

Steel a depus o ofertă pentru 

achiziţionarea diviziei europene 

de oţel a ThyssenKrupp. Grupul 

german vrea să renunţe la 

businessurile cu oţel, afectate, 

după 2007, de declinul unor 

sectoare consumatoare de 

oţel, la care s-au mai adăugat 

şi efectele pandemiei. În acest 

an, potrivit grupului german, 

pierderile din afacerile cu oţel ar 

putea fi  de aproape un miliard de 

euro. 

Grupul GFG Alliance, controlat 
de omul de afaceri Sanjeev Gupta, 
din care face parte Liberty Steel, 
s-a făcut remarcat în ultimii ani 
prin achiziţia unor importante 
companii siderurgice europene 
şi nu numai. Ultima „lovitură” a 
constat în achiziţionarea, în 2019, 
a „pachetului de separare” înain-
tat de Grupul ArcelorMittal, con-
diţie pentru ca acesta din urmă 
să primească din partea Comisiei 
Europene acordul pentru achizi-
ţionarea Combinatului Ilva, de 
la Taranto, Italia. Tranzacţia, în 
valoare de 750 milioane de euro, 
a adus în portofoliul Liberty Steel 
nu doar Combinatul siderurgic 
de la Galaţi, ci şi unităţile de la 
Ostrava (Cehia), Skopje (Macedo-
nia), Piombino (Italia), Dudelange 
(Luxemburg), precum şi o serie de 
linii de producţie din Flemalle şi 
Liege (Belgia).

Chiar dacă Liberty Steel nu 
a făcut publică valoarea ofertei 
făcute pentru divizia de oţel a 
ThyssenKrupp, cert este că o astfel 
de tranzacţie ar face din Grupul 
GFG Alliance unul dintre jucăto-
rii majori de pe piaţa mondială a 
oţelului.

„Atât experienţa în domeniul 
transformărilor, cât şi aborda-
rea antreprenorială ar face din 
fuziunea dintre Liberty Steel şi 
ThyssenKrupp Steel Europe un 
grup puternic şi bine poziţionat 

pentru a face faţă provocărilor cu 
care se confruntă industria side-
rurgică europeană şi va accelera 
transformarea prevăzută în stra-
tegia Greensteel. Liberty Steel îşi 
exprimă convingerea că o fuziu-
ne cu ThyssenKrupp Steel Europe 
poate fi  răspunsul corect dintr-o 
perspectivă economică, socială și 
de mediu. Din perspectivă econo-
mică, există potențial pentru un 
concept industrial convingător, 
dat fi ind că afacerile sunt com-
plementare în ceea ce privește ac-
tivele, liniile de produse, clienții 
și acoperirea geografi că. Dintr-o 
perspectivă socială, Liberty Steel 
reprezintă un angajament pe ter-
men lung faţă de industrie şi locu-
rile de muncă (…), dintr-o perspec-
tivă de mediu, Liberty Steel este 
lider în promovarea industriei 
durabile, ce şi-a asumat obiectivul 
de a deveni neutru din punct de 
vedere al emisiilor de carbon până 
în 2030”, se arată într-un comuni-
cat de presă al Liberty Steel.

Până în prezent, GFG Alliance 
a reuşit să redreseze activitatea 
unor importante companii side-
rurgice europene, atât prin mo-
dernizările fl uxurilor de produc-
ţie, cât şi prin integrarea acestora 
în lanţuri de producţie care merg 
de la furnizarea materiilor prime 
până la generarea şi comerciali-
zarea de produse fi nite, pentru 
sectoare precum automotive, con-

strucţii, energie etc. Oferta făcu-
tă de Liberty Steel pentru prelu-
area ThyssenKrupp Europe nu 
are un caracter obligatoriu, dar 
a stârnit deja reacţii. Bursele 
au reacţionat pozitiv, acţiunile 
grupului german înregistrând 
o creştere cu 12 la sută pe bursa 
de la Frankfurt, semnal încura-
jator pentru o eventuală fuziu-
ne a celor doi mari producători 
de oţel din Europa.

Pe de altă parte, sindicatele 
germane sunt mai puţin en-
tuziasmate. Acestea încearcă 
să-şi apere locurile de muncă 
şi ar prefera ca statul german 
să preia o parte din divizii-
le afectate ale ThyssenKrupp. 
„Analizăm acum, cu atenție, 
această ofertă. În același timp, 
vom continua discuțiile cu alți 
potențiali parteneri, ca și înain-
te. Scopul nostru este de a face 
afacerea siderurgică durabilă 
pentru viitor. Ceea ce contea-
ză pentru noi este găsirea celei 
mai bune soluții”, a comunicat 
ThyssenKrupp, nefiind exclusă 
nici o soluţie hibridă - statul, 
în parteneriat cu o companie 
privată.

Vânzarea diviziei de oțel 
a ThyssenKrupp ar fi un pas 
istoric, având în vedere că în-
treaga activitate a grupului ger-
man a fost dezvoltată în jurul 
producției de oțel. ,

PIAŢA EUROPEANĂ A OŢELULUI, ÎN FIERBERE  .  OFERTĂ

 AVANS 

AL LUCRĂRILOR 

DIN CONSTRUCŢII
EUROSTAT. Lucrările de 

construcţii în România au înregistrat 

o creştere de 12,4 la sută, în luna 

august 2020 comparativ cu aceeaşi 

lună din anul anterior, acesta fi ind 

cel mai mare avans înregistrat în 

rândul statelor membre UE, conform 

Eurostat. În timp ce, în România, 

lucrările de construcţii au înregistrat o 

creştere de două cifre, în zona euro au 

consemnat în luna august un declin 

anual de 0,9 la sută, în timp ce în UE 

au înregistrat o scădere de 1,5 la sută.

Eurostat precizează că singurele 

state membre UE în care lucrările de 

construcţii au crescut în luna august 

a acestui an, comparativ cu luna 

august a anului trecut, sunt România 

(12,4 la sută), Slovacia (4,8 la sută) şi 

Finlanda (2,2 la sută). De la o lună la 

alta, în august 2020, comparativ cu 

luna anterioară, lucrările de construcţii 

au crescut cu 2,6 la sută în zona 

euro şi cu 2,4 la sută în Uniunea 

Europeană. Şi în acest caz, România 

se situează printre ţările unde lucrările 

de construcţii au înregistrat cele mai 

mari creşteri, de la o lună la alta, cu un 

avans de 0,9 la sută, alături de Franţa 

(4,9 la sută), Slovenia (2,4 la sută), 

Ungaria (1,9 la sută) şi Portugalia 

(1,8 la sută).  . O.A.C. 

Monede 
dedicate          
lui Alexandru 
Ioan Cuza

BNR. BNR a lansat în circuitul numismatic 

o monedă din aur şi o monedă din argint cu 

tema 200 de ani de la naşterea lui Alexandru 

Ioan Cuza. Aversul monedei din aur redă 

imaginea Palatului „Alexandru Ioan Cuza“ de 

la Ruginoasa, cu valoarea nominală „500 LEI“, 

stema României şi anul de emisiune „2020“. 

Moneda din argint are valoarea nominală de 

„10 LEI”. Pe reversul comun al monedelor din 

aur şi din argint este redat portretul domnito-

rului Alexandru Ioan Cuza. Preţurile de vânzare 

sunt: 10.400 de lei, exclusiv TVA, pentru mo-

neda din aur şi 365 de lei, exclusiv TVA, pentru 

moneda din argint. , O.A.C.
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haltere
Clasări notabile la „Naţionalele“ de juniori

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Centrul Olimpic de la Bascov 
a găzduit Campionatul Naţional 
de haltere pentru juniori Under 
20. La întreceri au luat parte şi 
componentele Lotului Naţional 
de junioare mici, care se pregă-
tesc la Centrul Naţional Olim-
pic de la Galaţi. Sau, mai bine 
zis, trebuiau să se antreneze la 
Galati. Numai că de câteva luni 

bune, fetele şi antrenorii lor, 
Costel Dimofte şi Niţu Bădărău, 
peregrinează prin ţară, acolo 
pe unde se pot antrena, acum 
având sediul la „Lia Manoliu“ 
din Bucureşti.

 Revenind la Bascov, să spu-
nem că rezultatul cel mai bun 
obţinut de delegaţia gălăţeană 
este cel al Gabrielei Ţurcanu, 
provenită de la Farul Constanţa, 
campioană naţională la catego-
ria +87 kg. La aceeaşi categorie, 
Gabriela Daviduţă (Bacău) s-a si-
tuat pe locul al doilea, iar Mar-
cela Andrei (Botoşani) s-a clasat 

de două ori pe locul al doilea şi 
o dată pe locul al treilea, la cat. 
76 kg. Iată şi performanţele ce-
lorlalte sportive din Galaţi: Ana 
Maria Raţă (CS Şcolar Galaţi) - 3 
locuri III la cat. 64 kg, cu men-
ţiunea că aceasta are numai 13 
ani; Andreea Penciu - 3 locuri III 
la cat. 64 kg şi Bianca Grigoraş 
- locul IV la cat. 71 kg, ambele 
fi ind legitimate la CS Universitar 
Galati.

 După „Naţionale“, întreaga de-
legaţie gălăţeană şi-a reluat can-
tonamentul de pregătire pentru 
următoarea competiţie, Campio-

natul Naţional de tineret, compe-
tiţia urmând să se desfăşoare tot 
la Bascov.

Altfel, la actualele întreceri au 
concurat şi sportivii de la CS Mu-
nicipal Dunărea Galaţi, pregătiţi 
de antrenorii Marin Otinceanu şi 
Mihai Nicolae. Dintre aceştia, cel 
mai bun rezultat a fost obţinut 
de Petrică Bălăuţă, la cat. 67 kg 
- un loc II şi două locuri III; s-au 
mai clasat: Liviu Marian Afl oroa-
ie (cat. 81 kg) - 3 locuri V, Kaan 
Kammer (cat. 109 kg) - trei locuri 
IV şi Augustina Sitaru (cat. +87 
kg) - trei locuri VI. .

Cum vor cluburile 
de fotbal din Galaţi 
să se dezvolte

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii asociaţiilor 

sportive din oraș s-au 

întâlnit pentru a pune la cale 

un plan comun de atragere de 

fonduri. 

Rezultatele dezamăgitoare pe 
care echipa naţională de fotbal a 
României le-a înregistrat în ultima 
vreme nu sunt deloc întâmplătoa-
re, ci au venit ca urmare a lipsei de 
interes din partea tuturor celor 
implicaţi în fenomenul fotbalis-
tic, încă de la baza acestuia, cen-
trele de copii și juniori. Odată cu 
înfi inţarea unei asociaţii sportive 
ce-i poartă numele, Universitatea 
„Danubius“ a propus un grup de 
lucru alături de toţi cei care re-
prezintă entităţi sportive la nive-
lul judeţului Galaţi și din regiu-

ne, pentru a găsi surse viabile de 
fi nanţare în vederea dezvoltării 
fenomenului. Astfel, la sediul 
universităţii a avut loc o discuţie 
preliminară vizând acest aspect, 
la care au participat mai mulţi re-
prezentanţi ai cluburilor sportive 
din Galaţi, plus reprezentanţi ai 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal. În 
cadrul acestei discuţii s-a decis că 
unitatea tuturor cluburilor poate 
reprezenta un atu decisiv în dez-
voltarea fotbalului juvenil. Conf. 
univ. dr. Andy Pușcă, alături de 
Marius Cosoreanu, președintele 
Asociaţiei Clubul Sportiv Univer-
sitatea „Danubius“, și directorul 
Danubius International Business 
School - Alina Răileanu, au fost 
cei care au lansat iniţiativa în faţa 
invitaţilor.

  ”A fost o întâlnire de bun au-
gur, important este că am găsit 
deschidere din partea tuturor 

celor care au participat. Scopul 
este unul comun, de a dezvolta 
pe cât posibil această ramură. 
Noi ne asumăm rolul complex de 
a oferi un mediu stabil pentru 
dezvoltarea tinerilor care își do-
resc să obţină cele mai înalte per-
formanţe la nivel educaţional și 
cel sportiv, în mediul universitar. 
Vor avea loc selecţii de sportivi 
care să formeze echipa de fotbal 
a CSU Danubius, dar cel mai am-
biţios proiect pe care și-l asumă 
Universitatea „Danubius“ este de 
a crea o bază sportivă la cele mai 
înalte standarde pentru sportivii 
universităţii și pentru copiii și 
juniorii practicanţi de fotbal din 
municipiu și din judeţ”,  a spus 
Marius Cosoreanu.

 O sursă importantă de fi nan-
ţare, conform organizatorilor, ar 
putea fi  reprezentantă de fonduri-
le europene viabile pentru astfel 

de proiecte, ce pot fi  accesate cu 
sprijinul Danubius International 
Business School. 

 Pandemia ţine pe loc 
competiţiile de juniori 

În momentul de faţă, compe-
tiţiile de fotbal juniori sunt încă 
suspendate, ca urmare a numă-
rului mare de cazuri de corona-
virus din România. Doar echipele 
de juniori de la turneele de elită 
au început competiţia, cu teste-
le pentru depistarea Covid-19 în 
prealabil. Cel mai probabil, până 
în primăvara anului următor nu 
vor mai putea fi  reluate competi-
ţiile ofi ciale pentru copii și juni-
ori. Nici partea de antrenamente 
nu este una grozavă, pentru că 
sălile de sport și terenurile aco-
perite sunt momentan închise și 
interzic desfășurarea unor astfel 
de activităţi. .

SE CAUTĂ SOLUŢII DE FINANŢARE  .  PROIECT

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
Prieteniei“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj 
începe Europa 
League 
la Sofi a

FOTBAL. CFR Cluj este sin-

gura echipă din România califi cată în 

faza grupelor Europa League. Trupa lui 

Dan Petrescu va juca astăzi, de la ora 

19:55, în deplasare, cu ŢSKA Sofi a. 

Din grupa clujenilor mai fac parte AS 

Roma și Young Boys, care se vor 

întâlni, la aceeași oră, în Elveţia. Alte 

22 de partide mai sunt programate în 

această seară, în prima etapă din faza 

grupelor, iar dintre acestea se remarcă 

duelurile Standard Liege - Glasgow 

Rangers, Bayer Leverkusen - Nice şi 

Celtic - AC Milan.  . Florin Radu

MINIFOTBAL. În 

organizarea Asociaţiei municipale 

de minifotbal Galaţi a debutat o 

nouă competiţie, dotată cu „Cupa 

Prieteniei“. Participă 16 echipe 

din Campionatul de minifotbal - 

Ligile I și a II-a, plus câteva din 

campionatul fi rmelor și instituţiilor 

din Galaţi. Echipele au fost repar-

tizate în patru grupe, iar meciurile 

se dispută pe terenul „Balon“ din 

Bariera Traian, în fi ecare week-

end, de vineri până luni.

ȘAH. Gălăţeanul Lucian Că-

tălin Cârmaciu (legitimat la Uni-

versitatea de Vest din Timișoara) 

a câștigat turneul de șah rapid 

desfășurat la Buzău. Acesta a 

acumulat 6 puncte din 7 runde, 

rezultate din cinci victorii și două 

remize.

TENIS. Tecuceanul Sebas-

tian Rugină (ACS ROT) a câștigat 

fi nala categoriei Under 12 a turne-

ului dotat cu „Trofeul DTS Brăila“. 

În meciul decisiv, Sebastian l-a 

întrecut cu scorul de 6-4, 6-0 pe 

Marius Bocăneală (Atlas Galaţi).

Altfel, gălăţeanul David Cristian 

Carteputredă, de la Viva Tenis 

Club, unul dintre liderii categoriei 

Under 14, s-a transferat la Clubul 

Dinamo din Capitală. .



22 OCT 2020   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

22

1811  u Se naşte FRANZ LISZT 
(m. 1886), pianist, dirijor, pedagog, 
folclorist, critic şi eseist ungur.
1870  u Se naşte I. A. BUNIN 
(m. 1953), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1933).
1882  u Încetează din viaţă ION 
ANDREESCU (n. 1850), pictor, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1906  u Încetează din viaţă PAUL 
CEZANNE (n. 1839), pictor francez.
1916  u Încetează din viaţă ION 
G. SBIERA (n. 1836), cărturar 
bucovinean, istoric al literaturii 
române vechi, folclorist.
1917  u Se naşte JOAN FONTAINE 
(m. 2013), actriţă britanico-
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1919  u Se naşte DORIS LESSING 
(m. 2013), scriitoare iraniană, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (2007).
1921  u Se naşte GEORGES 
BRASSENS (m. 1981), poet, 
muzician francez.
1943  u Se naşte CATHERINE 
DENEUVE, actriţă franceză, 
premiată de Academia Franceză 
de Cinema, laureată cu premii la 
festivalurile de la Veneţia, Cannes, 
Berlin.
1961  u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA ERBICEANU 
(n. 1874), pianistă, pedagog.
1973  u Încetează din viaţă 
PABLO CASALS (n. 1876), dirijor, 
violoncelist, compozitor spaniol.
1987  u Încetează din viaţă LINO 
VENTURA (n. 1919), actor italian 
de film.
1991  u Arhiepiscopul Bartolomeu 
I a fost ales cel de-al 270-
lea patriarh ecumenic al 
Constantinopolului, liderul 
spiritual al ortodocşilor din 
întreaga lume.
2000  u Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 octombrie) ediţia a VIII-a a 
Festivalului „Gulliver“. V.G.

Max Planck, 
fondatorul 
mecanicii cuantice
Fizicianul german Max Planck, 

fi ul lui Johann Julius von Planck, 

un binecunoscut profesor de 

drept constituţional care a 

contribuit la scrierea Codului 

Civil prusac, s-a născut la Kiel, 

port la Marea Baltică, pe 23 

aprilie 1858.

A urmat cursurile Gimnaziu-
lui  Maximilian din Munchen, 
apoi, în 1874, a devenit student al 
Universităţii „Ludwig Maximili-
ans“ din Munchen, obţinând doc-
toratul în 1879. În perioada care a 
urmat, a predat la universităţile 
din Munchen şi Kiel. În 1889, a 
devenit profesor la Universitatea 
din Berlin, unde a lucrat până în 
1928 şi unde a realizat cea mai 
mare parte a operei sale.

În anul 1900, Max Planck a 
devenit autorul teoriei cuantice, 
baza fi zicii moderne. Planck a 
avut contribuţii notabile la stu-
diul radiaţiei termice, termodi-
namicii, mecanicii, electricităţii 
şi opticii. A descoperit legea de 
distribuţie spectrală a energiei 
radiante emise de corpul negru 
[formula Planck] şi a dezvoltat 
teoria entropiei. Constanta uni-
versală a teoriei cuantelor a pri-
mit numele său [constanta lui 
Planck].

În anul 1918, Max Planck a pri-
mit Premiul Nobel pentru Fizică, 
„ca apreciere pentru serviciile 
oferite în avansarea fi zicii prin 

descoperirea cuantelor energiei“. 
Este considerat fondatorul meca-
nicii cuantice.

În 1928, a părăsit Universita-
tea din Berlin. Doi ani mai târ-
ziu a devenit preşedinte-
le Societăţii „Kaiser 
Wilhelm“. Deşi 
societatea a pri-
mit ulterior 
numele său, el 
a fost exclus 
din cadrul 
acesteia în 
vremea regi-
mului nazist, 
când şi-a asu-
mat riscul de 
a critica regi-
mul instaurat 
de Hitler.

În anii 1930, 
Max Planck a 
publicat mai 
multe lucrări, 

printre care „Introducere în fi zi-
ca teoretică“ (în cinci volume) şi 
„Filosofi a fi zicii“.

S-a remarcat şi prin calită-
ţile de muzician, în câteva rân-

duri fi ind acompaniat de 
Einstein.

La sfârşitul 
celui de-Al 

Doilea Răz-
boi Mondi-
al, locuin-
ţa lui Max 
Planck şi 
toate do-
c u m e n -
tele sale 
au fost 
d i s t r u s e 

de bombar-
d a m e n t e l e 

Aliaţilor.
A încetat din via-

ţă pe 4 octombrie 
1947, la Gottin-

gen. . V.G.

ştiinţă
Laureaţi ai Premiului Nobel

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 7 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţi de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 59 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

56:10 pm

meteo 22 octombrie România & Europa 

Timişoara

18  44

Cluj

16  22

Bucureşti

19  66

Galaţi

21  77

Constanţa

20 1111

Braşov

16  44

Londra

16  99

Paris

19 1414

Madrid

17 1212

Roma

22  88

Chişinău

19  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţii 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papada-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te așteptă o zi plină de 

evenimente.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astrele favorizează întocmirea 

unui plan de afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Chiar dacă ești curios și deschis 

spre noutate, trebuie să fi i și 

precaut.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă pentru a face 

noi investiţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Universul îţi oferă tot ceea 

ce îţi este necesar pentru a 

implementa ceva nou pe partea 

fi nanciară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Apare șansa de a forma o relaţie 

pe termen lung.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este foarte bună 

capacitatea de comunicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Simţi că Universul s-a aliniat și 

pentru tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Din cauza lipsei de răbdare, riști 

să faci greșeli.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Provocările zilei vin cu schimbări 

pe partea profesională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întrevede posibilitatea de a fi  

promovat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Consecinţele unui 

comportament neadecvat pot fi  

destul de mari!

horoscop
22 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 22 OCTOMBRIE 

remember
Akio Morita (1921-1999)

Industriaşul japonez Akio 
Morita s-a născut pe 26 ianuarie 
1921, la Nagoya, într-o familie 
bogată de distilatori de sake. A 
absolvit Facultatea de Fizică, iar 
în timpul războiului [Al Doilea 
Mondial] a lucrat în Laboratorul 
de Cercetări al Marinei, unde 
au fost efectuate primele studii 
cu privire la bomba atomică 
niponă.

În 1946, Morita şi inginerul 
Masaru Ibuka au fondat „Tokio 
Tsushin Kagyo Kabushiki 
Kaisha“ - un nume prea nipon 

pentru proiectele de expansiune 
planetară ale lui Morita. 
În 1958, împotriva tuturor 
părerilor, a hotărât că marca 
întreprinderii trebuie să fi e 
pronunţată uşor şi rapid. Astfel 
s-a născut „Sony“, denumire 
provenită de la cuvântul latin 
suonus [sunet]. În 1960, a 
înfi inţat „Sony Corporation of 
America“, care în 1961 avea 
să devină prima companie 
japoneză cotată la Bursa din 
New York. Akio Morita a fost 
campionul „globalizării“ într-o 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

180 CM

238 CM

260 CM 

+ 10 cm

+ 12 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

243 CM

200 CM

158 CM 

+ 9 cm

+ 8 cm

+ 6 cm

PAR IMPAR 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, comedie, 1978, Italia

  Cu: Terence Hill, Bud Spencer u

Titlu original: Pari e dispari u

 Un agent secret spune multe minciuni atunci când este în 
misiune... Pentru a reuşi să-i prindă pe infractorii vizaţi, 
Johnny fură camionul lui Charlie şi apoi îl convinge pe acesta că 
sunt fraţi!  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Catherine-bucătar in Irlanda

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Tut: destinul unui faraon

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex

Italia, Familie
01:45 Catherine-bucătar in 

Irlanda (R)

02:10 Tut: destinul unui faraon

03:00 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Rock pentru totdeauna

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Ferdinand

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

22:15 Chefi  la cuţite (R)

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Misterele rebusului: 

logodnă suprimată

07:30 O zi ploioasă în New York

2019, romance, comedie
09:05 Acasă

2020documentar
10:40 Pumni de oţel

2011, science fiction, dramă
12:50 Furtună extremă

2016, acţiune, dezastru
14:45 Sindromul post-divorţ

2013, comedie
16:15 Ad Astra

2019science fiction, thriller
18:20 Chemarea străbunilor

2020, aventură, dramă
20:00 Pokémon Detectiv 

Pikachu

2019, familie, fantasy
21:45 Al tău mereu, Luis

2020, documentar
23:25 Jurământul - Ep. 9

2020, documentar
00:30 Axios - III, Ep. 12

2020, documentar, noutăţi
01:00 Ape ucigaşe

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Memorialul Durerii (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:29 România…în bucate

17:55 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Ultima dovadă

Thriller
22:50 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Engleză la minut (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi, 22 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

vreme când nimeni nu cunoştea 
acest cuvânt, infl uenţând prin 
muzică sute de milioane de 
persoane din întreaga lume.

S-a stins din viaţă pe 3 
octombrie 1999. . V.G.
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Înfruntarea 
demonilor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară (fantezie)

ORIZONTAL: 3) Prăpastie adâncă – Porţii de pâine…cu u

unt. 4) Tăciuni care ard mocnit – Canadian Association of 

Neurophysological Monitoring (siglă). 5) Haină de iarnă – Scoase 

din tură! – Lac în Irlanda. 6) Finalul unui truc! – Conducător arab 

– Număr mic. 7) Prinsă…la brâu – Loc de treierat. 8) Afaceri de 

început! – Intrare la gară! – Pasăre asemănătoare cu struţul.

VERTICAL:  2) Republica Guineea Bissau (siglă). 3) A se da drept u

altul…cu funcţie – Curge din crater,la erupţie. 4) A cere repetarea 

execuţiei,la spectacol – Dânşii – Miez de rocă! 5) Prinse la drujbă! 

– Aşchii mărunte de la tăierea cu ferestrăul. 6) International 

Astronomical Federation (siglă) – Carie! – Asociaţia Naţională a 

Naturaliştilor (siglă). 7) Odgon pentru remorcarea unor ambarcaţii 

de pe mal – Curea! – Bluze artizanale. 8) Confecţioner de hamuri – 

Registru Economic Naţional de Vaccinări (siglă). 

Dicţionar: REE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

CANDAMINTIR, EDRUMULLUNI, PREMENVREGL, EV, ANCA, MSE, MNA, 
TI, SEIN, EIAJ, TOT, CT, HD, AS, PICUR, CCA, AIA, ENE, AERO, ZIS, OC, 
MRTIAMTUCSU, ASACRAECNIT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Podoabe“ de ieri:
Orizontal: u

S, F, Z, PADURAR, VINERI, I, COADA, M, INGRADI, TA, TR, RETUR, PE, TEMATIC, REN, A, 
ICA, FINIS, PLOT, ME, USA, TE, CA, ALINTAT, RAI, CARTE.

integramă 
Zăcăminte rare

Date cu 
gura (var.)

Adunat 
la un loc

...

...

 A da 
de greu

Spioni 
tehnici

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Pus 
la zid

Tunică!

Un tip 
pe drumuri

Luate 
în balon!

Aranjat 
în popor

Dat 
în armată

Bar... 
cu cafele

 Strachină 
de lemn

Singuri!

Maica 
șefă

Dumnealor 
la masa

Un fi r 
de iarbă

Stan 
pe margini!

De culoarea 
toamnei

Dă bine 
în scris

Urcată 
în șură!

Un fel de 
geamantan

Păpușică!

Raiată!

...

 Greaca 
veche 
(masc.)

Alcătuire 
în scris

Moșul 
cu somnul 

Stricată 
la gură

Întreţinut 
de femei

Face ochi 
dulci

Violeta 
Tudor

Afl ate 
în casă

Raci!

Al treilea ca 
persoană

Năuc 
încurcat

5 8 6

1 3 2

9 3 5

6 8 5

3 1 8

5 9 7

6 4

4 9 2

7 1 9

8 2

1 5 7

7 6 9

6 1 9

3 7 4

7 2

2 8 4 1

9 5 1

3 6
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4 6 9 2 7 5 3 8 1

2 3 7 8 1 4 5 6

1 8 5 9 3 6 9 7 4

6 7 2 3 8 1 5 4 9

3 5 4 6 9 2 7 1 8

9 1 8 5 4 7 6 3 2

5 2 3 1 6 8 4 9 7

8 4 6 7 5 9 1 2 3

7 9 1 4 2 3 8 6 5

6 3 9 1 2 8 4 5 7

5 2 1 7 6 4 9 3 8

8 4 7 9 5 3 2 6 1

7 1 2 3 9 6 5 8 4

3 9 8 2 4 5 1 7 6

4 5 6 8 7 1 3 2 9

9 6 3 4 8 2 7 1 5

2 7 5 6 1 9 8 4 3

1 8 4 5 3 7 6 9 2

glume
VASILE GHICA 

1
Eu cred că viaţa se rezumă la 
patru sticle.
- Interesant, care sunt?
- Păi, biberon, suc, vodcă și 
perfuzie. 2

- La 85 de ani, eu pot să fac 
o femeie să nu doarmă toată 
noaptea.
- Serios?
- Da. Până la 12 noaptea 

fumez, apoi tușesc. 

> Curaj. Să te întorci în 
competiţia televizată pe care ai 
părăsit-o când erai la numai un 
pas de a o câştiga, în marea fi nală, 
şi nu pentru că ai fost mai slab 
decât adversarul, ci din cauza unui 
oribil accident care ar fi  putut să te 
nenorocească… Asta da înfruntare 
a temerilor. Nu mi-am putut şterge 
din memorie imaginea terifi antă 
a mănuşii din care şiroia sângele, 
dar Augustin Viziru continua să 
ţină cu ea lemnul şi să-l lovească 
din toate puterile cu toporul. S-a 
întâmplat la primul sezon „Ferma 
Vedetelor“, de acum cinci ani. Şi 
a fost mai grav decât sângeroasa 
perseverenţă a lui Augustin: „Mi-
am tăiat tendoanele şi am stat 
patru ore în operaţie. Doctorii şi-
au făcut treaba foarte bine şi au 
reuşit să-mi pună totul la loc. Dacă 
nu mă accidentam, sunt sigur că 
eu câştigam“, mărturisea Viziru la 
acea vreme. Aşa că s-a reîntors în 
Ferma, dornic de revanşă. Marţi 
seară, când am văzut buşteanul 
cu toporul înfi pt în el, pregătit 
pentru proba de fermier-şef, 
unde aveau să se înfrunte Viziru 
şi George Piştereanu, am simţit 
un gol în stomac. Proba a fost 
însă, tăierea cu fi erăstrăul a unui 
lemn pe care stătea adversarul. 
Augustin a câştigat datorită celor 
17 ani de tenis de performanţă: 
„Braţul drept e un fel de 
Robocop!“, a glumit noul fermier-
şef. „Augustin a venit să câştige 
Ferma“, a fost concluzia Giuliei 
Nahmany. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă deasă 
de fasole 
(cremă)

INGREDIENTE. 4 l apă, zarzavat de 

supă, 300 g fasole, 1 ceapă, unt cât o nucă

PREPARARE. Se pune fasolea la fi ert, 

iar după ce dă în clocot se scurge apa şi se toarnă 

altă apă fi erbinte. Se adaugă un morcov tăiat în 

patru, o ceapă şi un pătrunjel cu frunze. Se lasă să 

fi arbă la foc mic. Când e fi artă, se scoate zarzava-

tul şi se trece prin sită fasolea şi ceapa, cât sunt 

încă fi erbinţi. Se subţiază sufi cient cu zeama lor. 

Se lasă să mai dea câteva clocote, amestecând 

mereu, ca să nu se prindă de fund. După ce se ia 

de pe foc, se adaugă o bucăţică de unt. Se ser-

veşte cu bucăţele de pâine prăjită în unt. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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MODIFICAT 

ÎN 28 DE UNITĂŢI 

DE ÎNVĂŢĂMÂNT
DECIZII. În urma analizei 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii 

de Urgenţă, au intervenit o serie de 

schimbări în modul de funcţionare a 

unor unităţi de învăţământ din judeţ. 

> pag. 04

SOLUŢII 

DE FINANŢARE 

PENTRU FOTBALUL 

DIN GALAŢI
PROIECT. Reprezentanţii 

asociaţiilor sportive din oraș s-au 

întâlnit pentru a pune la cale un plan 

comun de a găsi surse de fi nanţare în 

vederea dezvoltării fotbalului juvenil.  

> pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 joi

19 - 24 octombrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 octombrie 2020

42

I s-a făcut rău                                  
şi a intrat 
cu maşina 
în copac

ACCIDENT PE DN 26  , CIOCNIRE

MARIANA CONSTANDACHE      
mariana@viata-libera.ro 

Eveniment rutier foarte grav 
în apropiere de Galaţi, în urma 
căruia un bărbat de 64 de ani a 
ajuns la spital. Accidentul a avut 
loc pe DN 26, în jurul prânzului, 
implicat fi ind un autoturism la 
volanul căruia se afl a victima. 
Maşina, care circula dinspre 
Vânători către oraş, ar fi  pără-
sit brusc partea carosabilă şi a 
ajuns pe câmp, lovindu-se vio-
lent de un copac. Şoferul a ră-
mas în autoturism, salvarea sa 
venind, în primă fază, din par-
tea unui poliţist afl at în timpul 
liber, care circula în spatele lui 
în momentul în care a ieşit de 
pe şosea. Omul legii, ajutat de 

câţiva martori, l-a scos pe şofe-
rul afl at în stare de inconştienţă 
din maşină cu câteva secunde 
înainte ca autoturismul să ia 
foc. Poliţistul a fost cel care a su-
nat la 112, la faţa locului sosind 
mai multe echipaje de pompieri 
şi de salvare. Bărbatul în vârstă 
de 64 de ani a fost dus la Spitalul 
de Urgenţă, unde s-a stabilit că 
motivul pentru care a pierdut 
controlul direcţiei a fost că i s-a 
făcut rău la volan. El a rămas 
internat pentru investigaţii şi 
îngrijiri medicale, poliţiştii des-
chizând în cauză în dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă, urmând să stabilească 
toate circumstanţele care au 
dus la producerea evenimentu-
lui.   . 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Trei infractori periculoşi au 
ajuns în spatele gratiior, după ce 
au fost reţinuţi pe raza municipiu-
lui de către poliţiştii de Investiga-
ţii Criminale. Unul dintre ei, în 
vârstă de 26 de ani, era căutat de-
oarece pe numele său fusese emis 
un mandat de executare a pedep-
sei de 3 ani, pentru o infracţiune 
la regimul stupefi antelor. Ceilalţi 

doi, de 28 şi respectiv 34 de ani, 
erau în vizorul autorităţilor după 
ce Tribunalul Galaţi îi condamna-
se la 13 ani şi, respectiv, 12 ani şi 
4 luni, pentru lovituri cauzatoare 
de moarte. Cei trei condamnaţi au 
fost reţinuţi şi duşi în Penitencia-
rul de Maximă Siguranţă Galaţi, 
unde îşi vor executa pedepsele.    
. M. Constandache 

urmăriţi
Un trafi cant şi doi ucigaşi, 
capturaţi în Galaţi 

  u foto IPJ Galaţi
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